

approche des employeurs. Une première rencontre des coordinateurs des gardiens de la paix et des organisateurs de préformations « agents de prévention » a eu lieu à l'initiative du CDR.

## 2. Budget

Le budget annuel du CDR est de 300.000 EUR (200.000 EUR en provenance d'Actiris, 100.000 EUR en provenance du MRBC).

Le budget 2013 prévoit des frais de fonctionnement de 142.230 EUR, et des frais de personnel de 154.871,60 EUR (des mouvements récents dans le personnel appellent toutefois à une adaptation du budget).

## 3. Personnes employées

Le CDR orienté métiers de la ville et de la fonction publique occupe 3 personnes à temps plein. Une coordinatrice, une chargée de mission et une secrétaire.

## 4. Communication

Une conférence de presse a eu lieu pour annoncer la création et les objectifs du CDR.

Parmi ces objectifs, la précision du champ d'action du CDR lui-même (quels métiers, quels employeurs, etc.).

Un cahier spécial des charges est en cours de rédaction pour la création et l'acquisition d'un nom, d'un logo et d'une identité (graphique et autre).

Un site internet fera également l'objet d'une commande, une fois les besoins techniques clairement définis.

La stratégie générale du CDR sera vraisemblablement de communiquer sur et à travers des actions, en tout cas dans un premier temps. Par ailleurs, un travail considérable de construction et consolidation des partenariats est actuellement en cours.

### Question n° 1126 de Mme Fatoumata Sidibé du 28 juin 2013 (Fr.) :

*Structure d'accueil des enfants de chercheurs d'emploi chez Actiris.*

Actiris a développé un réseau de plusieurs structures d'accueil mettant à disposition des places pour les enfants de zéro à trois ans des chercheurs d'emploi qui s'inscrivent dans un parcours d'insertion.

Pourriez-vous me dire :

- Quelles sont ces structures d'accueil ?
- Combien de places sont réservées ou occupées par des demandeurs d'emploi en parcours ?
- Quels sont les critères d'obtention de place ?

in hun aanpak van de werkgevers. Een eerste ontmoeting van de coördinatoren van straatagenten en de organisatoren van vooropleidingen « preventieagenten » heeft op initiatief van het BRC plaatsgevonden.

## 2. Budget

Het jaarlijkse budget van het BRC bedraagt 300.000 EUR (200.000 EUR afkomstig van Actiris, 100.000 EUR van het MBHG).

Het budget 2013 voorziet in de werkingskosten van 142.230 EUR en de personeelskosten van 154.871,60 EUR (recente personeelswijzigingen vereisen echter een aanpassing van het budget).

## 3. Tewerkgestelde personen

Het BRC voor stadsberoepen en beroepen van het openbaar ambt stelt drie voltijdse personen te werk : een coördinatrice, een verantwoordelijke en een secretaresse.

## 4. Communicatie

Er zal een persconferentie plaatsvinden om de oprichting en de doelstellingen van het BRC aan te kondigen.

Een van deze doelstellingen is de verduidelijking van het actievelde van het BRC zelf (welke beroepen, welke werkgevers, enz.).

Een bijzonder bestek wordt momenteel opgesteld voor de creatie en aanschaffing van een naam, een logo en een identiteit (grafisch en dergelijke).

Een website zal eveneens het voorwerp zijn van een opdracht van zodra de technische behoeften duidelijk gedefinieerd zijn.

De algemene strategie van het BRC zal in de eerste plaats erin bestaan te communiceren over en via acties. Verder is er momenteel een aanzienlijk werk aan de gang inzake de opbouw en versterking van partnerschappen.

### Vraag nr. 1126 van mevr. Fatoumata Sidibé d.d. 28 juni 2013 (Fr.) :

*Opvangstructuur voor de kinderen van werkzoekenden bij Actiris.*

Actiris heeft een netwerk met verscheidene opvangstructuren voor kinderen (van nul tot drie jaar) van werkzoekenden die zich inschrijven voor een inschakelingstraject.

- Welke zijn die opvangstructuren ?
- Hoeveel plaatsen zijn voorbehouden voor werkzoekenden die deelnemen aan een traject ?
- Welke criteria gelden om een plaats te krijgen ?

– Y a-t-il des listes d'attente ? Si oui, combien ?

**Réponse :** Quelles sont ces structures d'accueil ?

Actuellement, les structures d'accueil partenaires d'Actiris sont au nombre de 13. Ces partenaires d'Actiris sont sélectionnés par voie d'appels à projets.

Suite à l'analyse et à l'évaluation des dossiers par un comité de sélection, le Comité de gestion d'Actiris a approuvé le 26 juin 2010 les projets des 14 structures d'accueil suivantes :

| Structures d'accueil           | Nombre de places                                    |
|--------------------------------|---|
| Les Amis d'Aladdin             | 12<br>(9 à partir du 1 <sup>er</sup> janvier 2012)  |
| La Ribambelle                  | 6   |
| Crèche Cardinal Mercier        | 6   |
| Crèche La Flèche               | 12  |
| Crèche Sainte-Geneviève        | 9   |
| Olina                          | 6   |
| Crèche Locquenghien            | 6   |
| Crèche Ernest Salu             | 6   |
| Crèche du Béguinage            | 6   |
| Espaces Enfance                | 6   |
| L'Aquarelle                    | 9   |
| Halte Accueil Les Charpentiers | 6   |
| Amo CARS                       | 6   |
| Total                          | 96<br>(93 à partir du 1 <sup>er</sup> janvier 2012) |

Pour des raisons propres à la Crèche Les Œuvres sociales de la RTBF, cette structure n'a pas signé de convention avec Actiris malgré l'approbation par Actiris de son dossier de candidature.

Des conventions de partenariat pour une durée déterminée du 1<sup>er</sup> janvier 2011 au 31 décembre 2013 avec un financement, un suivi et une évaluation annuels ont été signées avec les 13 autres structures.

Combien de places sont réservées ou occupées par des demandeurs d'emploi en parcours ?

Actuellement, il y a 93 places réservées à des enfants de chercheurs d'emploi répondant aux conditions (cf. tableau ci-dessus).

Quels sont les critères d'obtention de place ?

Tout parent chercheur d'emploi qui souhaite bénéficier d'une place dans une structure d'accueil partenaire doit répondre aux conditions suivantes :

- Être valablement inscrit auprès d'Actiris comme demandeur d'emploi inoccupé.
- Être domicilié en Région de Bruxelles-Capitale.
- Être orienté à la Maison d'enfants d'Actiris ASBL par un conseiller emploi d'Actiris.
- Avoir un projet d'insertion socioprofessionnelle (connaître le lieu et les modalités de la formation, de la guidance, de l'At-

– Bestaan er wachtlijsten ? Zo ja, hoeveel ?

**Antwoord :** Welke zijn deze opvangstructuren ?

Momenteel zijn er 13 partneropvangstructuren van Actiris. Deze partners van Actiris worden via projectoproepen geselecteerd.

Na analyse en evaluatie van de dossiers door een selectiecomité, keurde het beheerscomité van Actiris op 26 juni 2010 de projecten van de volgende 14 opvangstructuren goed :

| Opvangstructuren               | Aantal plaatsen/                |
|--------------------------------|---------------------------------|
| Les Amis d'Aladdin             | 12<br>(9 vanaf 1 januari 2012)  |
| La Ribambelle                  | 6                               |
| Crèche Cardinal Mercier        | 6                               |
| Crèche La Flèche               | 12                              |
| Crèche Sainte-Geneviève        | 9                               |
| Olina                          | 6                               |
| Crèche Locquenghien            | 6                               |
| Crèche Ernest Salu             | 6                               |
| Crèche du Béguinage            | 6                               |
| Espaces Enfance                | 6                               |
| L'Aquarelle                    | 9                               |
| Halte Accueil Les Charpentiers | 6                               |
| Amo CARS                       | 6                               |
| Totaal                         | 96<br>(93 vanaf 1 januari 2012) |

De Crèche Les Œuvres sociales van de RTBF ondertekende wegens redenen eigen aan de organisatie geen overeenkomst met Actiris ondanks de goedkeuring door Actiris van haar dossier voor kandidaatstelling.

Met de 13 andere structuren werden er partnerschapsovereenkomsten voor een bepaalde duur van 1 januari 2011 tot 31 december 2013 afgesloten met jaarlijkse financiering, opvolging en evaluatie.

Hoeveel plaatsen worden er voorbehouden of ingevuld door werkzoekenden in traject ?

Momenteel zijner 93 plaatsen voorbehouden voor kinderen van werkzoekenden die de voorwaarden vervullen (cf. tabel hierboven).

Welke zijn de criteria voor het bekomen van een plaats ?

Elke ouder werkzoekende die een plaats wil krijgen in een partneropvangstructuur moet de volgende voorwaarden vervullen :

- Bij Actiris geldig als niet-actieve werkzoekende ingeschreven zijn.
- Gedomicilieerd zijn in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.
- Door een tewerkstellingsconsulent van Actiris naar het Maison d'enfants van Actiris vzw doorverwezen worden.
- Een project van socio-professionele inschakeling hebben (de plaats en de modaliteiten van de opleiding, van de begeleiding,

lier de Recherche Active d'Emploi ou de toute autre action d'insertion qu'il souhaite entreprendre).

Y-a-t-il des listes d'attentes ? Si oui, combien ?

Il y a une liste d'attente. La coordination se charge de mettre à jour cette liste. En effet, certaines demandes sont annulées pour diverses raisons (arrêt de formation, solution de garderie trouvée par le parent, perte de contact avec le parent ...).

Actuellement, 213 parents, remplissant les conditions au moment de leur demande, sont sur liste d'attente sachant qu'il est possible qu'un parent fasse une demande pour plusieurs enfants.

La coordination, lorsqu'une place se libère, opère de telle façon :

- vérification de la date de la demande du parent;
- vérification que le parent est toujours en demande;
- vérification que le parent remplit les conditions d'accès;
- vérification que la (les) commune(s) demandée(s) par le parent et la commune de la place qui se libère concordent;
- tranche d'âge de l'enfant.

**Question n° 1132 de Mme Françoise Schepmans du 12 juillet 2013 (Fr.) :**

*Les frais de loyers des locaux de l'ABE.*

L'opérateur ABE a déménagé en son temps de ses locaux situés à Molenbeek-Saint-Jean pour intégrer le complexe de Tour & Taxis. Afin de compléter mon information, je souhaiterais obtenir des réponses aux questions suivantes :

- Quelles étaient les superficies occupées avant le déménagement susmentionné et celles qui accueillent aujourd'hui les services de l'ABE ?
- Quel était le budget moyen des loyers pour les locaux situés à Molenbeek-Saint-Jean et quels sont actuellement les frais d'occupation payés mensuellement pour le complexe de Tour & Taxis ?

**Réponse :**

1. Les anciens locaux, situés dans le bâtiment Gosset de la SDRB, comptaient 1.200 m<sup>2</sup>. Les surfaces occupées actuellement, à Tour & Taxis, s'élèvent à 1.650 m<sup>2</sup>.

2. Le loyer actuel total s'élève à 281.000 EUR en 2013, contre 139.000 EUR en 2004 pour l'ancienne localisation (montant qu'il convient d'indexer pour être justement comparé au montant actuel).

van het Atelier Actief Zoeken naar Werk of van elke ander initiatief voor inschakeling die hij wil ondernemen kennen).

Zijn er wachtlijsten ? Zo ja, hoeveel ?

Er is een wachtlijst. De coördinatie houdt zich bezig met het updaten van deze lijst. Bepaalde aanvragen worden inderdaad geannuleerd wegens verschillende redenen (stopzetting van opleiding, oplossing voor opvang gevonden door de ouder, verlies van contact met de ouder ...).

Momenteel zijn er 213 ouders, die de voorwaarden op het moment van hun aanvraag vervullen, op de wachtlijst. Een ouder kan een aanvraag voor meerdere kinderen indienen.

Wanneer er een plaats vrijkomt, geschiedt de coördinatie op de volgende wijze :

- nazicht van de aanvraagdatum van de ouder;
- nazicht of de ouder nog steeds aanvrager is;
- nazicht of de ouder de toegangsvoorwaarden vervult;
- nazicht of er overeenstemming is tussen de verzochte gemeente(n) door de ouder en de gemeente waar de plaats vrijkomt;
- leeftijdscategorie van het kind.

**Vraag nr. 1132 van mevr. Françoise Schepmans d.d. 12 juli 2013 (Fr.) :**

*De kostprijs van de huurprijzen voor de lokalen van het BAO.*

BAO is verhuisd van Sint-Jans-Molenbeek naar de kantoren van Thurn und Tassis.

- Hoeveel oppervlakte werd er gebruikt voor de verhuizing en hoeveel wordt er nu gebruikt door de diensten van het BAO ?
- Wat was het gemiddelde budget voor de huurprijzen voor de lokalen van Sint-Jans-Molenbeek en hoeveel wordt er vandaag per maand betaald voor de kantoren van Thurn und Tassis ?

**Antwoord :**

1. De vroegere lokalen, gelegen op de site Gosset van de GOMB, bedekten 1.200 m<sup>2</sup>. De momenteel bezette ruimte, in Tour & Taxis, bedraagt 1.650 m<sup>2</sup>.

2. De huidige totale huurprijs bedraagt 281.000 EUR in 2013, tegenover 139.000 EUR in 2004 voor de vorige locatie (bedrag dat geïndexeerd moet worden om correct vergeleken te worden met het huidige bedrag).